
データセクション

財務・非財務ハイライト

売上高／営業利益／営業利益率

営業活動による
キャッシュ・フロー

投資活動による
キャッシュ・フロー

財務活動による
キャッシュ・フロー

フリー・キャッシュ・フロー
（営業活動によるキャッシュ・フロー＋
 投資活動によるキャッシュ・フロー）
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売上高研究開発費比率 特許件数
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財務ハイライト 非財務ハイライト （2023年8月31日現在）
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売上高研究開発費比率／特許件数 1人当たり売上高／連結従業員数

CO₂排出量（Scope1&2）

（注）�企業価値を持続的に高めていくための指針として位置付けられている
「伊藤レポート」で示されたROEとPBRの目標水準をグラフの下限と
しています。

 ベトナム 15,965（96%）
 ドイツ 277 （2%）
 ラオス 203 （1%）
 ミャンマー 165 （1%）
 インド 7 （0%）
 中国 4 （0%）
 日本 ー （ー）

地域別

※�再生エネルギー使用やカーボンオフセットに
より、日本の排出量は０トンです。

 Scope1 481
 Scope2 16,141

要因別

16,622
t-CO₂e

16,622
t-CO₂e

（注）�CO₂排出量データは、
2024年1月31日時点での
集計値を記載しています。

社外取締役比率 女性取締役比率 取締役のスキル多様化

14.3%

バックグラウンドの
多様性を考慮した登用を実施

経営経験者

弁護士

投資家 等
創業家の経営関与は一切なし
57.1%

平均勤続年数（単体）

15.4年

女性従業員比率（連結・単体）

（単体：39.1％）
連結：72.3%

女性管理職比率（連結・単体）

（単体：9.０％）
連結：28.6%

経験者採用比率（単体）

70.0%

育児休業後復帰率（単体）

100%

男性社員の育休取得率（単体）

75.0%
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12ヵ年データ 第54期
2013年8月期

第55期
2014年8月期

第56期
2015年8月期

第57期
2016年8月期

第58期
2017年8月期

第59期
2018年8月期

第60期
2019年8月期

第61期
2020年8月期

第62期
2021年8月期

第63期
2022年8月期

第64期
2023年8月期

（単位：百万円）

売上高 9,342 11,440 13,833 16,555 17,167 20,102 18,327 15,200 17,190 20,416 24,488

営業利益 3,017 3,900 4,178 4,245 4,261 5,080 5,865 4,340 5,348 6,163 7,243

営業利益率 32.3% 34.1% 30.2% 25.6% 24.8% 25.3% 32.0% 28.6% 31.1% 30.2% 29.6%

経常利益 3,271 4,040 4,346 4,055 4,624 5,221 5,688 4,424 5,679 7,544 7,995

親会社株主に帰属する当期純利益 2,180 2,606 2,932 3,005 3,315 3,770 6,101 3,329 4,291 5,290 5,953

ROE 10.9% 11.8% 11.6% 11.1% 11.6% 11.8% 17.7% 9.3% 11.3% 12.5% 12.5%

PBR 1.90倍 3.09倍 3.87倍 2.56倍 2.74倍 4.75倍 6.92倍 7.24倍 5.47倍 3.81倍 4.12倍

（単位：百万円）

営業活動によるキャッシュ・フロー 2,077 3,417 2,923 3,567 4,793 5,569 5,305 1,941 6,384 6,559 8,026

投資活動によるキャッシュ・フロー △614 △1,677 △3,974 △2,605 △2,230 144 810 △38 △3,438 △2,173 △4,016

財務活動によるキャッシュ・フロー △1,666 △707 △860 △1,488 △1,052 △1,146 △1,773 △2,133 △2,232 △2,444 △3,251

（単位：円）

1株当たり当期純利益 21.7 26.2 29.5 30.4 33.7 38.3 62.0 33.8 43.6 53.8 60.5

1株当たり配当金 6.9 8.0 8.9 10.0 11.3 14.0 20.0 22.0 23.0 30.0 35.0

配当性向 31.8% 30.5% 30.1% 32.9% 33.6% 36.5% 32.3% 65.0% 52.8% 55.8% 57.9%

（単位：百万円）

総資産 23,019 26,285 30,940 29,922 34,244 37,683 39,813 39,289 42,693 50,113 54,977

負債 2,156 2,915 3,605 3,140 4,063 4,136 4,486 2,723 3,490 4,698 5,149

純資産 20,862 23,370 27,334 26,781 30,478 33,546 35,327 36,566 39,202 45,414 49,827

自己資本比率 90.6% 88.9% 88.3% 89.5% 89.0% 89.0% 88.7% 93.1% 91.8% 90.6% 90.6%

（単位：名）

従業員数� （連結） 2,621 2,919 3,229 3,266 3,230 3,653 3,810 3,812 3,313 3,417 3,685

従業員数� （単体） 326 326 334 325 315 302 315 320 333 350 366

　従業員における女性比率� （単体） 55.2% 53.1% 52.4% 50.5% 48.9% 45.7% 44.8% 43.1% 42.0% 40.6% 39.1%

　管理職における女性比率� （単体） 0.0% 0.0% 4.0% 4.0% 4.0% 3.7% 7.4% 6.5% 6.1% 4.3% 9.0%

　従業員における開発員比率� （単体） 18.9% 24.2% 23.1% 23.6% 24.6% 27.7% 34.0% 32.9% 33.1% 30.1% 30.3%

（単位：件）

売上高研究開発費比率 8.6% 9.3% 8.8% 7.7% 7.1% 8.0% 9.3% 10.7% 8.7% 7.6% 8.9%

特許件数合計 291 310 333 359 400 429 443 480 468 464 486

　国内特許件数 82 89 87 89 90 90 90 84 78 82 83

　国外特許件数 209 221 246 270 310 339 353 396 390 382 403

（注）�当社は2015年9月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行い、さらに2019年9月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行いました。 
そのため本ページにおける1株当たり当期純利益、1株当たり配当金の推移はそれぞれ2013年8月期期初（2012年9月）に当該株式分割が行われたと仮定し算定しています。

財務・非財務の変遷（11年分）

データセクション
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マニー株式会社
マニー・リソーシズ株式会社

馬尼（北京）貿易有限公司（MMB）

MANI HANOI CO., LTD.（MHC）MANI YANGON LTD.
（MYL）

MANI MEDICAL GERMANY GmbH（MMG）

MANI MEDICAL HANOI CO., LTD.（MMH）

生産拠点

生産拠点

MANI MEDICAL DEVICE MALAYSIA SDN. BHD.（MMM）販売拠点

MANI VIENTIANE SOLE CO., LTD.（MVC）生産拠点

MANI MEDICAL INDIA
PRIVATE LIMITED（MMI）

販売拠点

販売拠点 開発拠点

生産拠点

販売拠点

販売拠点

その他

発行可能株式総数 356,400,000株

発行済株式総数 106,981,502株

株主数（単元未満株主を含む） 18,397名

証券会社
26名

自己株式
1名

国内法人
141名

外国法人等
289名

個人その他
17,917名

金融機関
23名

1.64%7.94%

20.43%

16.08%

31.28%

22.07%

株式の状況 会社情報
基本情報（2023年8月31日現在）

自社除く 株主名 持株数（千株） 持株比率

1位 日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 12,216 12.40％

2位 マニックス株式会社 10,600 10.76％

3位 株式会社日本カストディ銀行（信託口） 6,481 6.58％

4位 松谷技研株式会社 5,084 5.16％

5位 公益財団法人マニー松谷医療奨学財団 3,200 3.25％

6位 松谷貫司 2,269 2.30％

7位 松谷正光 2,064 2.10％

8位 株式会社正光 2,048 2.08％

9位 松谷正明 1,834 1.86％

10位 野村信託銀行株式会社（投信口） 1,610 1.64％

大株主（2023年8月31日現在）

株式分布状況（2023年8月31日現在）

連結子会社

商号 マニー株式会社（英語名：MANI,INC.）

設立 1959年12月24日

代表者 取締役兼代表執行役社長　齊藤  雅彦

資本金 1,066百万円（2023年8月末現在）

従業員数 366名（2023年8月末現在）

URL https://www.mani.co.jp

上場取引所 東京証券取引所（プライム市場） 証券コード：7730

事業年度 9月1日から翌年8月31日まで

事業内容  ⃝医療機器の製造販売　 ⃝医療機器の輸入販売
 ⃝その他これに付帯する事業

会計監査人 有限責任監査法人トーマツ

会社概要

株価（2011年9月を100として指数化）

IR活動実績

 ▪IR活動 基本方針

ステークホルダーとのコミュニケーション

（注）�当社は2015年9月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行い、さらに2019年9月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行いました。そのため本ページにおける株価の推移は
当該株式分割が行われたと仮定し算定しています。

　当社は、株主・投資家を含めた全てのステークホルダーの皆様
の投資判断に必要かつ十分な情報を適時、適切、公平に開示す
ることで長期的な信頼関係を構築することを経営の重要事項のひと
つと位置づけております。
　会社法、金融商品取引法、東京証券取引所が定める適時開
示規則等に準拠した情報開示のほか、これらに該当しない情報に
ついても、当社の理解を深めていただくために積極的な開示に努め、
株主・投資家の皆様との建設的な対話を通じて適切な企業評価の
獲得、中長期的な企業価値の向上につなげてまいります。

 ⃝清原本社での機関投資家向けIRツアー

（注）�2021年8月期におきましては、新型コロナウイルスの感染拡大に伴い、動画での配信に
変更いたしました。

2021年
8月期

2022年
8月期

2023年
8月期

機関投資家との面談 172回 203回 204回

アナリスト向け決算説明会 1回（注） 2回 2回

個人投資家向け説明会 0回（注） 2回 3回

機関投資家向けIR

 ⃝個人投資家説明会での情報発信
 ⃝新聞記事広告の掲載

https://ssl4.eir-parts.net/doc/7730/ir_
material5/221478/00.pdf

個人投資家向けIR

 ⃝臨場でのアナリスト向け説明会
 ⃝オンデマンド配信（日英）
 ⃝英文開示の充実化

決算説明会

2011年
8月末

2012年
8月末

2013年
8月末

2014年
8月末

2015年
8月末

2016年
8月末

2017年
8月末

2018年
8月末

2019年
8月末

2020年
8月末

2021年
8月末

TOPIXMANI

2023年
8月末

2022年
8月末
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株主総利回り（TSR）の推移

（注）�株主総利回りは以下のとおり計算しています。 
（各事業年度末日の株価＋当事業年度の4事業年度前から各事業年度までの1株あたり配当額の累計額）／ 
 当事業年度の5事業年度前の末日の株価

2019年8月期 2020年8月期 2021年8月期 2022年8月期 2023年8月期

マニー 154.7% 168.7% 138.5% 114.4% 125.3%

参考：TOPIX 89.2% 97.9% 121.2% 124.3% 151.7%

マニーのIR

データセクション
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